esse potuerunt: cui rex Antiochus deui-  
ctus, & Asia imperio populi Rom. adiecta,  
speciosissimusque triumphus, vt peculatoris  
reus fieret, & in carcerem duci iuberetur,  
causam præbuit. Nihilò virtute minor  
fuit posterior Africanus: sed ne exitu qui-  
dem felicior: Duabus enim vrbus Num-  
mantia atque Carthagine imperio Romano  
imminentibus, ex rerum natura depulsis,  
raptorem spiritus domi inuenit, mortis pu-  
nitorem in foro non reperit. Quis ignorat  
tantum laudis Scipionem Nasicam toga,  
quantum armis vtrunque Africanum me-  
ruisse? Qui pestifera Ti. Gracchi manu fau-  
cibus apprehensam rempub. strangulari  
passus non est. Sed is quoque propter ini-  
quissimam virtutum suarum apud ciues  
æstimationem, sub titulo legationis Per-  
gamum secessit. Et quod vitæ superfuit, ibi  
sine vllò ingratae patriæ desiderio peregit.

In eodem nomine versor, necdum Cor-  
neliæ gentis querelas exhausti. Nam P. Len-  
tulus, clarissimus & amantissimus reipub.  
ciuis, cum in Auentino C. Græchi nefa-  
rios conatus, & aciem pia ac forti pugna,  
magnis vulneribus exceptis, fugasset: præ-  
lij illius, quo leges, pacem, libertatem  
que in suo statu retinuerat, hanc mercedem  
tulit, ne in vrbe nostra moreretur. Siqui-  
dem inuidia & obreftatione compulsus,  
legatione à senatu libera impetrata, habi-  
taque concione, qua à diis immortalibus  
petiit ne vnquam ad ingratum populum  
reuerteretur, in Siciliam profectus est, ibi-  
que perseueranter morando compotem se  
voti fecit. Quinque igitur Cornelij toti-  
dem sunt notissima ingratae patriæ exem-  
pla. Atque horum quidem secessus vo-  
luntarij.

Ahala verò, cum magister equitum  
Sp. Mælium regnum affectantem occi-  
disset; cuius oditæ libertatis ciuium, exilio  
suo pœnas pendit.

3. Ceterum ut senatus populiq; mens in modum subita tempestatu concitata, leni querela prosequenda est; ita singulorum ingrata facta liberiore indignatione prosciendenda sunt: Quia potentes consilij, eum vtrunque ratione perpendere liceret, scelus pietati prætulerunt. Quo enim Iambo, qua procella verborum, impium Sextilij caput obrui meretur? quod C. Cæsarem, a quo cum studiosè, tum etiam feliciter gravissimi criminis reus defensus fuerat, Cinnanae proscriptionis tempore profugum, præsidium suum in fundo Tarquinienfi cladis conditione implorare, beneficij iure repetere coactum, a sacris perfidæ mensæ, & altaribus nefandorum Penatium avulsam, truculento victori ingulandum tradere non exhorruit. Finge accusatorem eius fortuna publica in supplicis nomen conuersum, tam lucrosam illum opem genibus annisum crasse, crudeliter tamen repulsus videretur: quia etiam quos iniuriæ inuiser faciunt, gratioses miseriæ reddunt. Verum Sextilius non accusatorem, sed patronum seuivissimæ inimici violentiæ suis manibus obiecit: si meru mortis, vita indignus: si præmij spe, morte dignissimus.

4. Sed ut ad alium consentaneum huic ingrati animi actum transgrediar, M. Cicero C. Popillum Lenatem, Picenæ regionis, rogatu M. Cælij, non minore cura quam eloquentia defendit: eumque caussa admodum dubia fluctuantem, saluum ad penates suos remisit. Hic Popillius postea nec re, nec verbo à Cicerone latus, vltro M. Antonium rogavit, ut ad illum prescriptum persequendum, & ingulandum mitteretur: Impetratisque detestabilis ministerij partibus, gaudio exultans Caietam cucurrit, & virum, omitto quod amplissimæ dignitatis, certè salutis eius auctorem, studio etiam præstantis officij priuatim si-

bi ve-

Si venerandum, iugulum præbere iussit:  
 Ac protinus caput Romæ eloquentiæ,  
 & pacis clarissimam dexteram, per sum-  
 mum & securum otium amputauit. Eaque  
 sarcina, tanquam opinis spoliis alacer in  
 Urbem reuersus est. Neque ei scelestum  
 portanti onus succurrit, illud se caput fer-  
 re, quod pro capite eius quondam perora-  
 uerat. Inualidæ ad hoc monstrum fugil-  
 landum literæ: quoniam qui talem Cicero-  
 nis casum satis dignè deplorare possit,  
 alius Cicero non extat.

5. Quo te nunc modo Magne Pompei  
 attingam, nescio: Nam & amplitudinem  
 fortunæ tuæ, quæ quondam omnes terras,  
 & omnia maria fulgore suo occupauerat,  
 intueor; & ruinam eius maiorem esse, quam  
 ut manu mea attentari debeat memini. Sed  
 nobis tamen tacentibus, Cn. Carbonis, à  
 quo admodum adolescens de paternis  
 bonis in foro dimicans protectus es, iussu  
 tuo interempti mors animis hominum ob-  
 uersabitur, non sine aliqua reprehensione:  
 quia tam ingrato factò, plus L. Syllæ vi-  
 ribus, quam propriæ indulgisti verecundiæ.

## E X T E R N A.

1. At ne nostræ confectis alienigenæ  
 vrbes insultent: Carthaginienses: Anniba-  
 lem, qui pro illorum incolumitate & vi-  
 ctoria, tot imperatores, totque exercitus  
 nostros trucidauerat, quot gregarios mili-  
 tes hostium si occidisset, magnæ gloriæ  
 foret; è conspectu suo submouere in ani-  
 mum induxerunt.

2. Neminem Lycurgo aut maiorem aut  
 vtiliorem virum Lacedæmon genuit: ut  
 pote cui Apollo Pythius oraculum petenti  
 respondisse fertur: Nescire se vtrum illum  
 hominum, an deorum numero aggregaret.  
 Huic tamen neque vitæ summa sinceritas,  
 neque constantissimus erga patriam amor,  
 neque

neque leges salutariter excogitatae auxilio esse potuerunt, quo minus infestos ciues experiretur: Saepe enim lapidibus petitus, aliquando furore publico ciectus, etiam priuatus oculo: ad vltimum ipsa patria pulsus est. Quid aliae faciant vrbes; vbi etiam illa, quae constantiae, & moderationis, & grauitatis eximia sibi laudem vendicat, tam ingrata aduersus tam benemeritum extitit?

3. Detrahe Atheniensibus Thebes, nulla, aut non tam clarae Athenae erunt: siquidem ille vicatim dispersos ciues suos in vnam urbem contraxit; separatimque & aggregati more viuenti populo, amplissimae ciuitatis formam atque imaginem imposuit. Idem saeva potentissimi regis Minois imperia vix dum aetate pubescente repulit. Idem effrenatam Thebanorum insolentiam domuit. Idem opem liberis Herculis tulit; & quicquid vbiq; monstrum aut sceleris fuit, virtute animi ac robore dextrae comminuit. Huius tamen summoti ab Atheniensibus, Scyros exule minor insula, assa mortui cepit. Iam Solon, qui tam praeclearas, tamque viles Atheniensibus leges tulit; vt si his perpetuo vti voluissent, sempiternum habituri fuerint imperium: qui Salamina velut hostilem arcem ex propinquo saluti eorum imminentem recuperauit, qui Pisistrati tyrannidem primus vidit orientem, & solus armis opprimi debere, palam dicere ausus est; senectutem Cypri profugus exegit: neque si in patria, de qua optime meruerat, humari contigit. Bene egissent Athenienses cum Miltiade, si eum post trecenta millia Persarum Marathone deuicta, in exilium protinus misissent, ac non in carcere & vinculis mori cogissent. Sed vt puto haestenus saeuire aduersus optime meritum abunde non duxerunt. Imo ne corpus quidem eius, sic expirare coacti, sepulturae

prius mandari passi sunt; quàm filius eius  
 Cimón eisdem vinculis se confringendum  
 traderet. Hanc hæreditatem paternam ma-  
 ximi ducis filius, & futurus ipse ætatis  
 suæ dux maximus, solam se fortitum, ca-  
 tenas scilicet & carcerem, gloriari potuit.  
 Aristides etiam, quo totius Græciæ iustitia  
 censebatur, continentiz quoque eximium  
 specimen, patria excedere iussus est. Feli-  
 ces Athenas, quæ post illius exilium inue-  
 nire aliquem aut virum bonum, aut aman-  
 tem sui civem potuerunt; cum quo tunc  
 ipsa sanctitas migravit! Themistocles eo-  
 rum, qui ingrati patriam experti sunt,  
 celeberrimum exemplum; cum illam inco-  
 lumem, claram, opulentam, principem  
 Græciæ reddidisset, eosque sensit inimi-  
 cam; ut ad Xerxis, quem paullo antè de-  
 struxerat, non debitam sibi misericordiam  
 perfugere necesse haberet. Phocion verò  
 his de rebus, quæ ad pacandum hominem  
 potentissimæ iudicantur, eloquentia & in-  
 tegritate instructissimus, non tantum in  
 eculeo ab Atheniensibus impositus est;  
 sed certè post obitum nullam Atticæ re-  
 gionis, quæ ossibus eius iniiceretur, gle-  
 bulam invenit; iussus extra fines proici,  
 intra quos optimus cinis vixerat. Quid ob-  
 est igitur, quin publica clementia sit exi-  
 stimanda, summo consensu maximas vir-  
 tutes, quasi gravissima delicta punire, be-  
 neficiaque iniuriis rependere? Quod cum  
 ubique, tum præcipuè Athenis intolerabi-  
 le videri debet: in qua urbe adversus in-  
 gratos actio constituta est. Et rectè: quia  
 dandi & accipiendi beneficii commercium,  
 sine quo vix vitæ hominum constat, per-  
 dit & tollit, quisquis benemerito parem  
 referre gratiam negligit. Quantam ergo  
 reprehensionem merentur, qui cum exquisi-  
 tissima iura, sed iniquissima haberent iuge-  
 nia; moribus suis, quàm legibus vti ma-  
 luerunt? Quos si qua providentia decorum  
 effici